
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 387 del 04-06-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 387

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 68 del 04-06-2019

OGGETTO:TPL: IMPEGNO DELLA QUOTA DEL 5% PER COMPARTECIPAZIONE ALLA
SPESA DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE 2018-2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 387 del 04-06-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

Vista la DGR Regione Marche N.1050/2018 riguardante le agevolazioni tariffarie nei servizi di TPL
trasporto pubblico locale per i soggetti socialmente deboli;

Vista la DGR Regione Marche n. 800 del 02.07.2019, emessa a parziale modifica della DGR
1050/2018;

VISTA la nota della Regione Marche con la quale, in riferimento alle disposizioni di cui al punto
6.3bis della DGR 1050/18, relative all’impegno della quota del 5% per la compartecipazione della
spesa delle agevolazioni tariffarie per i servizi di TPL per il periodo 01/09/2018 – 31/08/2019, da
assumere entro il 30.06.2019 si comunica che quest’anno non sarà diffusa alcuna tabella con
l’elenco delle quote di compartecipazione;

A partire dal 01/10/2019 ed entro il 15/10/2019, i comuni devono verificare l'adeguatezza della cifra
impegnata rispetto al consuntivo consolidato del periodo dal 01/09/2018 al 31/08/2019 desumibile
dal SISTAG e, se del caso, provvedere ad integrare l'impegno già assunto. La quota a carico del
Comune corrisponde al valore calcolato tramite la funzionalità del sistema SISTAG denominata
"Report rimborsi per azienda", sul periodo compreso tra il 01/09/2018 e il 31/08/2019,
corrispondente al totale della colonna "Quota Comune".

Entro il 31/10/2019 dovrà essere effettuato il trasferimento alla Regione Marche della propria quota
del 5% sul conto di Gestione ordinaria n. 31118, trasmettendo i dati del/dei mandati tramite
l'apposita funzione SISTAG denominata "Versamenti alla Regione".

CONSIDERATO che in base ai conteggi degli anni passati ed alla situazione provvisoria dei report
per azienda alla data odierna,  l’importo da impegnare per il Comune di Montegiorgio può essere
preventivato in € 800,00.

Visto il provvedimento sindacale n.8/2018 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi Comunali attribuendo agli stessi le funzioni gestionali previste dall’art.107 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i;

Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 31.12.2018 con il quale è stato individuato il
Responsabile dell’Area Affari Generali nella persona della dr.ssa Adele Ciccangeli;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 20.05.2019 con il quale, facendo seguito a quanto disposto
dall’art.13 ss del CCNL 2018 ha stabilito che gli incarichi ai Responsabili dei Servizi avranno
scadenza il 30.06.2019;

VISTA la deliberazione C.C. n. del 02.05.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2020 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2019-2020-2021;

Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del  07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è
stabilito, tra l’altro:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 387 del 04-06-2019  Pagina 3

- DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione, relativo al bilancio di previsione 2019/2021, il
quale, ai sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, così come
aggiunto dall’art. 3, comma 1, lett. g-bis) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, ingloba, organicamente anche il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;

- DI INCARICARE i Funzionari Responsabili dei Servizi, come sopra individuati, di gestire i budget
loro assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione, mediante proprie determinazioni ed
incaricandoli, altresì, di conseguire gli obiettivi nello stesso indicati.

- DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese sarà disposta con determinazione del Funzionario
Responsabile del servizio che ha impegnato la spesa, fatte salve le eventuali eccezioni previste
nelle corrispondenti determinazioni di impegno.

Viste le schede allegate al Peg riguardanti i servizi che fanno capo al settore Affari Generali;

VISTI :
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio,
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto-
2010, n. 136 e successive integrazioni.

VISTO l’art. 183, commi 1 e 3 , del T.U. 18 agosto 2000, n.267 che, testualmente, recitano:

“ 1. L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto
creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151»;

3. Durante la gestione possono anche essere prenotati impegni relativi a procedure in via di
espletamento. I provvedimenti relativi per i quali entro il termine dell'esercizio non è stata assunta
dall'ente l'obbligazione di spesa verso i terzi decadono e costituiscono economia della previsione
di bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla determinazione del risultato contabile di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 387 del 04-06-2019  Pagina 4

amministrazione di cui all'articolo 186. Quando la prenotazione di impegno è riferita a procedure
di gara bandite prima della fine dell'esercizio e non concluse entro tale termine, la prenotazione si
tramuta in impegno e conservano validità gli atti ed i provvedimenti relativi alla gara già adottati.»;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento per la disciplina di Contratti del Comune;

- il Regolamento di contabilità;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

      D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

Di  assumere prenotazione di impegno di spesa di € 800,00 a favore della Regione Marche,2)
con imputazione al capitolo 1999/C del Peg  per l’esercizio 2019, relativo alla
compartecipazione del Comune di Montegiorgio alla copertura dei minori introiti per le
aziende a seguito dei nuovi criteri di concessione delle agevolazioni tariffarie del TPL
stabilite dalla Regione Marche,  con D.G.R. n.1050/2018 e DGR 800/2019.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per gli3)
adempimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 387 del 04-06-2019  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-06-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-06-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 26-07-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 26-07-2019 al 10-08-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1387    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


